Дело № 1-1/2019 (1-44/2018)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 февраля 2019 год РД, Кизлярский район, с. Юбилейное

Кизлярский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Микирова Е.С., с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г. Кизляра Гасанова А.М. и помощника прокурора г. Кизляра Казилова Р.А., подсудимых ФИО2 и ФИО9, их защитников Асхабова А.А., представившего удостоверение № и ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО58 при секретарях Алиевой Ю.Р. и Маньшиной А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО10 ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО4,

ФИО29 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего: РД, 

<

адрес>, раннее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 208, ч. 2 ст. 228 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

ФИО10 ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> проживающего: 

<

адрес>, раннее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 208, ч. 2 ст. 228 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 ФИО61 заведомо зная, что ФИО1, уничтоженный ДД.ММ.ГГГГ в ходе боестолкновения, и Свидетель №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, создали вооруженное формирование, не предусмотренное Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ «Об обороне», в мае 2017 года, находясь в 

<

адрес>, РД, дав лидеру НВФ ФИО1 устное согласие на участие в указанном незаконном вооруженном формировании, добровольно вступил в него, взяв на себя обязанность по материально-техническому обеспечению его членов, которые будут находиться на нелегальном положении.

В средине июня 2017 года в 

<

адрес> РД ФИО2, как участник незаконного вооруженного формирования, получил от ФИО1 гранату Ф-1 с взрывателем УЗРГМ-2 для применения ее при разоблачении НВФ и нападения на сотрудников полиции.

В конце июня 2017 года ФИО2, находясь в составе НВФ, выполняя указания ФИО1 и Свидетель №1, вместе с ними и ФИО9 на своей автомашине «ВАЗ-217030» с государственным номерным знаком № выехал в 

<

адрес>, РД, где от имама мечети села Свидетель №10 получил одобрение на «джихад» - войну против неверных.

О прекращении своего участия в незаконном вооруженном формировании ФИО2 не заявил и боеприпас ( гранату Ф-1 с взрывателем УЗРГМ-2) не сдал.

Он же ФИО2 в средине июня 2017 года в 

<

адрес> незаконно безвозмездно приобрел у ФИО1 гранату Ф-1, являющуюся боеприпасом, с взрывателем УЗРГМ-2, являющимся средством взрывания, которые в последующем незаконно хранил и носил.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 05 минут в 

<

адрес>, граната Ф-1 и взрыватель УЗРГМ-2 у ФИО2 были обнаружены и изъяты работниками полиции при его личном досмотре.

Он же ФИО2 в сентября 2017 года, на участке местности, расположенной за 

<

адрес>, заведомо зная о наркотических свойствах дикорастущей конопли, для личного потребления незаконно собрал, высушил и в последующем незаконно хранил и перевозил без цели сбыта ее части, являющиеся наркотическим средством растительного происхождения - марихуаной (каннабисом), весом 118,88 гр., который в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г.№1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229,229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер. 

Данное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 05 минут в 

<

адрес> у него было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве личного досмотра. 

ФИО9, заведомо зная, что ФИО1, уничтоженный ДД.ММ.ГГГГ в ходе боестолкновения, и Свидетель №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, создали вооруженное формирование, не предусмотренное Федеральным законом от 31.05.1996 года «Об обороне», в мае 2017 года, находясь в 

<

адрес>, РД, дав лидеру НВФ ФИО1 устное согласие на участие в указанном незаконном вооруженном формировании, добровольно вступил в него, взяв на себя обязанность по материально-техническому обеспечению его членов, которые будут находиться на нелегальном положении.

В средине июня 2017 года в 

<

адрес> РД ФИО9, как участник незаконного вооруженного формирования, получил от ФИО1 гранату Ф-1 с взрывателем УЗРГМ-2 для применения ее при разоблачении НВФ и нападения на сотрудников полиции.

В конце июня 2017 года ФИО20 К.М., находясь в составе НВФ, выполняя указания ФИО1 и Свидетель №1, вместе с ними, на автомашине «ВАЗ-217030» с государственным номерным знаком № под управлением ФИО2 выехал в 

<

адрес>, РД, где от имама мечети села Свидетель №10 получил одобрение на «джихад» - войну против неверных.

О прекращении своего участия в незаконном вооруженном формировании ФИО9 не заявил и боеприпас ( гранату Ф-1 с взрывателем УЗРГМ-2) не сдал.

Он же ФИО9 в средине июня 2017 года в 

<

адрес> незаконно безвозмездно приобрел у ФИО1 гранату Ф-1, являющуюся боеприпасом, с взрывателем УЗРГМ-2, являющимся средством взрывания, которые в последующем незаконно хранил и носил.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут в 

<

адрес>, РД, по 

<

адрес> граната Ф-1 и взрыватель УЗРГМ-2 у ФИО9 были обнаружены и изъяты работниками полиции при его личном досмотре.

Он же ФИО9 в сентября 2017 года, на участке местности, расположенной за 

<

адрес> ФИО4, ФИО29 

<

адрес>, РД, заведомо зная о наркотических свойствах дикорастущей конопли, для личного потребления незаконно собрал, высушил и в последующем незаконно хранил без цели сбыта ее части, являющиеся наркотическим средством растительного происхождения - марихуаной (каннабисом), весом 136,17 гр., который в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г.№1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229,229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер. 

Данное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут в 

<

адрес> у него было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве личного досмотра. 

Подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении не признал и показал, что инкриминируемые ему преступления не совершал. ФИО1 и Свидетель №1 знает с детства, как односельчан, периодически общался с ними. Летом 2017 года, когда он с братом ФИО22 находился в 

<

адрес>, ему позвонил ФИО32 ФИО62 и попросил отвезти в 

<

адрес> на встречу с товарищем. Он согласился, и вместе Свидетель №1, ФИО1 и братом ФИО22 поехал в 

<

адрес>, где на дороге их ждал товарищ Свидетель №1 по имени ФИО23, которого он увидел в первый раз. Так как была пятница и время намаза, они решили помолиться. По указанию ФИО23 они приехали в мечеть 

<

адрес>, где помолились и все, за исключением ФИО23, вернулись в 

<

адрес>. С имамом мечети 

<

адрес> он не знакомился и никаких бесед с ним не вел. Обнаруженные и изъятые у него граната с взрывателем и наркотическое вещество ему не принадлежат. Их ему подбросили работники полиции до начала производства личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в центре 

<

адрес>. Кто конкретно подбросил указанные предметы, не знает. Его досматривал Свидетель №13. После того, как в присутствии понятых упаковали изъятые у него гранату и наркотическое вещество, его отвезли в отдел. Там у него изъяли смывы с рук и срезы ногтей. Потом его завели в другой кабинет, где находилось 6-7 работников полиции, которые стали требовать, чтобы он сказал, что гранату ему дал ФИО1, а наркотическое вещество он собрал для себя. Признательные показания он не давал, протоколы допросов подписал нечитая их, под физическим и психическим принуждением работников полиции. Его били, применяли ток, показывали видеоролики с взрывами домов ФИО1 и Свидетель №1, угрожали посадить отца и братьев. Защитник ФИО50 при этом не присутствовал. ФИО50 не читая подписал все, что ему дал следователь. Позже он отказался от адвоката ФИО50 и согласился на защиту Асхабова А.. Асхабов А. ему сказал, что его не допускали к нему.

Допрошенный на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого ФИО2 показал, что с ФИО1 и Свидетель №1 он дружит, знаком с ними с детства. В 2014 году ФИО19 и Свидетель №1 были осуждены за совершение изнасилования. Из мест лишения свободы они освободились в августе 2015 года, но в 

<

адрес> ФИО4 приехали примерно в ноябре 2015 года. При встрече брат ФИО22 обменялся с ними номерами телефонов. После этого они созвонились и встретились в центре с. Б. ФИО4. В ходе разговоров ФИО1 и ФИО32 Ш. перешли на религиозную тему, потом стали говорить о «джихаде», а затем стали спрашивать, как попасть в Сирию, так как готовы воевать на стороне «ИГИЛ». Они сказали, что знают, что его зять ФИО63 воюет с Сирии в составе «ИГИЛ». Примерно в декабре 2015 года ФИО19 уехал работать в 

<

адрес>, а Свидетель №1 в с. 

<

адрес> ФИО1 вернулся примерно в феврале 2016 года. В мае 2017 года он и ФИО9 в очередной раз встретились с ФИО19 и Свидетель №1. ФИО1 и ФИО32 Ш. сказали, что решили создать в ФИО29 

<

адрес> группу для ведения «джихада», собираются поехать в 

<

адрес>, чтобы от имама мечети этого села получить разрешение на «джихад». ФИО19 также сказал, что надо определить руководителя группы, т.е. «Амира», а также распределить обязанности. Он и брат ФИО22 дали свое согласие на участие в группе. ФИО19 сказал, что он и ФИО22 будут находиться на легальном положении, чтобы помогать им в приобретении оружия, одежды, медикаментов и других необходимых вещей для проживания в лесных условиях, а как они наберут все необходимое, то и они с ФИО22 перейдут на нелегальное положение. Он же с Свидетель №1 перейдут на нелегальное положение после того, как убьют кого-нибудь из сотрудников полиции и завладеют оружием. Он с ФИО22 согласились, хотя и знали, что все это противозаконно. При следующей встрече ФИО19 и Свидетель №1 сказали, что группа фактически создана, и пора искать оружие, а также, что им в 

<

адрес> обещали найти две единицы оружия. 

В средине июня 2017 года ФИО1 и ФИО32 Ш. показали ему и ФИО22 два пистолета, один из которых был похож на пистолет «Макарова», а марку другого он не определил. При этой встрече ФИО19 и Свидетель №1 передали ему и ФИО22 по одной гранате, для использования против сотрудников полиции. 

В конце июня 2017 года он вместе ФИО1, Свидетель №1 и братом ФИО22 по просьбе ФИО19 и Свидетель №1 на своей автомашине «Приора» выехал в 

<

адрес> для встречи с имамом сельской мечети по имени Свидетель №10. По пути в 

<

адрес>, они взяли знакомого Свидетель №1 по имени ФИО23 и приехали в мечеть 

<

адрес>, где совершили пятничный намаз «рузман». Когда люди разошлись, они зашли в кабинет имама, где ФИО23 их представил и сказал, что им можно доверять. Свидетель №10 налил им чай, и они стали беседовать о том, имеются ли основания ехать для участия в «джихаде» в Сирии и нужно ли выходить на «джихад» в Дагестане. Свидетель №10 сказал, что в Сирии действительно идет «джихад» и в Дагестане имеются основания для выхода на «джихад». Они все согласились с мнением имама и согласились участвовать в группе, в том числе он и ФИО22. Позже, когда отмечали рождение ребенка ФИО1, где присутствовали и он с ФИО22, состоялись и выборы «амира» группы. «амиром» был избран ФИО19. Войдя в группу НВФ, он знал, что совершает преступление, но думал, что останется безнаказанным.

ДД.ММ.ГГГГ на автомашине отца «Мерседес С-500» с государственным знаком №, он собирался поехать в 

<

адрес>. Одновременно решил перепрятать гранату и пакет с наркотическим веществом, поэтому положил их под водительское сидение, но поездка не состоялась, а про указанные предметы он забыл. ДД.ММ.ГГГГ он с родителями на а/машине отца поехал в гости в 

<

адрес>. Перед выездом, он вспомнил о гранате и наркотиках и положил их в карманы своей куртки. При возвращении домой в 

<

адрес> их остановили работники полиции и при его личном досмотре в присутствии понятых обнаружили и изъяли гранату и наркотическое вещество / т. 1, л.д. 47-56 /. 

Допрошенный на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого ФИО2 показал, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого подтверждает полностью, вину в совершенных им преступлениях, по факту обнаружения у него гранаты и наркотического средства признает. 20-ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> вдоль реки Терек он сорвал части конопли, высушил и измельчил их. Затем положил в черный пакет и обмотал скотчем. Пакет с коноплей он сначала хранил в своей автомашине, после дома. Гранату ему и его брату ФИО22 передали ФИО19 и Свидетель №1, после того, как было создано незаконное вооруженное формирование. Граната и наркотическое вещество у него были обнаружены при личном досмотре. Он входил в состав НВФ, созданного ФИО1 и Свидетель №1 / т. 1, л.д. 80-82 /. 

Подсудимый ФИО9 свою вину в предъявленном ему обвинении не признал и показал, что инкриминируемые ему преступления не совершал. ФИО1 и Свидетель №1 знает, отношения с ними хорошие. С Свидетель №1 учился в одном классе по 7-й класс. Он вместе с братом ФИО7 Свидетель №1 и ФИО1 по просьбе Свидетель №1 ездил в 

<

адрес>, где встретились со знакомым Свидетель №1 – ФИО23. Оттуда они все вместе поехали в мечеть 

<

адрес> на пятничную молитву. С имамом мечети ни он, ни ФИО7 не встречались и не знакомились. После молитвы все, за исключением ФИО23, вернулись в 

<

адрес>. Изъятые у него граната с взрывателем и наркотическое вещество, ему не принадлежат. Их ему подбросили работники полиции при производстве личного досмотра. ДД.ММ.ГГГГ вечером он находился дома, так как болел, лежал в зале на диване. Кроме него дома были его жена, жена ФИО7 и дети. Внезапно в комнату вошли работники полиции в масках. Его положили на пол лицом вниз, женщин и детей вывели в другую комнату. В карман его спортивной куртки засунули гранату, а под куртку пакет с наркотическим веществом. Примерно через 10 минут пригласили понятых и в их присутствии провели его личный досмотр и изъяли гранату и наркотическое вещество. Кто конкретно подбросил указанные предметы, не знает. После этого в доме произвели обыск, но ничего не обнаружили и не изъяли. Признательные показания он не давал, протоколы допросов подписал не читая, под физическим и психическим принуждением работников полиции, которые говорили, что в случае отказа их подписать взорвут их дом, как дома ФИО1 и Свидетель №1, на его жену оденут пояс «шахида» и также посадят. Защитник ФИО50, назначенный следователем, его не защищал, протоколы допросов подписывал, не читая их. Когда отец нанял ему адвоката ФИО39, он по требованию работников полиции от его услуг отказался. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого ФИО9 показал, что ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришли работники полиции, предъявили постановление о производстве обыска и показали на двух парней, которые будут участвовать в качестве поняты. Сначала сотрудники полиции произвели его личный досмотр, во время которого в левом боковом кармане спортивной куртки обнаружили гранату с запалом, а под курткой с правой стороны пакет с наркотическим веществом. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. После этого в доме был произведен обыск, но ничего запрещенного обнаружено не было.

Наркотическое вещество – коноплю он сорвал у реки Терек на окраине села, высушил ее и измельчил. Затем упаковал ее в черный пакет, обмотал скотчем и спрятал в кладовой. Когда приехали работники полиции, он подумал, что наркотическое вещество найдут при производстве обыска, и перепрятал его под одетую на нем куртку.

С ФИО1 и Свидетель №1 он знаком с детства, с Свидетель №1 учился в паралельном классе до 7-го класса. В 2014 году ФИО19 и Свидетель №1 были осуждены к лишению свободы за вступление в половую связи с его двоюродной племянницей. Осенью 2015 года он и брат ФИО7 встретили ФИО1 и Свидетель №1. Те извинились перед ними за то, что совершили с их племянницей. Они их простили. Свидетель №1 обменялся с ними номерами телефонов. В последующем они стали общаться. Джумагильди и Свидетель №1 спрашивали его о том, как попасть в Сирию, говорили, что готовы воевать в САР против правительственных войск на стороне «ИГИЛ». После этой встречи ФИО64 уехал в 

<

адрес>, а Свидетель №1 перестал выходить с ними на связь.

ФИО65 и Свидетель №1 много знали о войне в Сирии о незаконных вооружённых формированиях (НВФ) на территории Дагестана, говорили, что в 

<

адрес> надо создать группу НВФ. 

Примерно в мае 2017 года, он и ФИО7 снова встретились с Джумагильди и Свидетель №1, где те сказали, что решили создать в ФИО29 

<

адрес> группу для ведения войны с неверными, и что собираются ехать в 

<

адрес>, для получения разрешения у имама мечети данного села, для выхода на войну. ФИО67 также говорил, что они определят, кто будет «амиром», то есть возглавит группу, а также чем будут заниматься остальные члены группы. Он с ФИО7 дали свое согласие на участие в группе, однако, ФИО66 сказал, что он и ФИО7 будут находиться на легальном положении, чтобы беспрепятственно помогать остальным в приобретении оружия, одежды, медикаментов, продуктов и других необходимых вещей, для проживания в лесных условиях. Когда же все необходимое будет обеспечено, то и они перейдут на нелегальное положение. Сами же ФИО68 с Свидетель №1 перейдут в нелегальное положение после того, как убьют кого-нибудь из сотрудников полиции и завладеют их табельным оружием. Он дал свое согласие, хотя и знал что все это противозаконно. 

Примерно в середине июня 2017 года в 

<

адрес> ФИО4, при очередной встрече с ФИО1 и Свидетель №1, они показали ему и ФИО7 пистолет похожий на пистолет «Макарова» и еще один то-ли пистолет, то-ли винтовку, с деревянным прикладом. Там же ФИО69 и Свидетель №1, передали ему и к брату ФИО7 по одной гранате, чтобы они использовали их, когда будут уходить в лес в отношении сотрудников полиции, для завладения их оружием. 

Позже в пятничный день в июле 2017 года ему или ФИО7 позвонил ФИО70 и попросил поехать с ним и Свидетель №1 в 

<

адрес>, чтоб забрать их знакомого по имени ФИО23, и потом встретиться с имамом мечети 

<

адрес>, чтобы задать ему вопросы, так как тот много знает о религии, обосновывает необходимость убивать каферов (не верующих). Они согласились и вчетвером около в 10 часов выехали в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они забрали знакомого Свидетель №1 по имени ФИО23 и вместе с ним приехали в мечеть 

<

адрес>, где совершили пятничный намаз. После того, как прихожане разошлись, они зашли в комнату имама по имени Свидетель №10, где тот угостил их чаем. ФИО23 сказал имаму, что нам можно доверять. ФИО71 стал спрашивать у имама, является ли война в Сирии «джихадом», и надо ли ехать туда для участия в ней против правительственных войск. Свидетель №10 ответил, что в Сирии идет «джихад», и в ней надо участвовать, так как там притесняют мусульман. Затем ФИО1 спросил у Свидетель №10, можно ли вести «джихад» в Дагестане и присоединиться к какому-либо «джамаату». Он ответил, чтобы отвлечь внимание от войны в Сирии можно начать «джихад» и у нас, а также пообещал, что если мы начнем «джихад» у нас, то он будет оказывать нам всяческую помощь. Они все согласились с мнением имама о том, что надо выходить на «джихад» в Дагестане. После этого они поехали в 

<

адрес>, пообедали у ФИО23 и вернулись домой / т 1, л.д. 188-195 /.

Допрошенный на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого ФИО9 показал, что раннее данные им показания в качестве подозреваемого подтверждает полностью. Он действительно незаконно приобрел у ФИО53 ФИО72 и Свидетель №1, которые создали на территории 

<

адрес> незаконное вооруженное формирование, гранату и хранил её дома, а также хранил с целью личного употребления, собранную им на окраине 

<

адрес> 

<

адрес> марихуану. В последующем данные предметы были у него обнаружены сотрудниками полиции при личном досмотре и изъяты. Вину свою в указанных преступлениях признает полностью и в содеянном раскаивается /т.1, л.д. 212-214 /. 

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО9 подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по ФИО29 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произошло убийство участкового уполномоченного полиции. В ходе ОРМ было установлено, что убийство совершили ФИО1 и ФИО73 Также было установлено, что в мае 2017 года они создали незаконное вооруженное формирование, куда добровольно вошли и А-вы ФИО74. В ОМВД было принято решение о задержании А-вых. Ему было поручено работа в отношении ФИО10 ФИО75 ДД.ММ.ГГГГ группа работников полиции выехала в 

<

адрес>, где оцепила дом, в котором проживает ФИО22. Он же получил у следователя следственного комитета постановление о производстве обыска в доме А-вых, и также выехал в 

<

адрес>. По пути следования он взял с собой в качестве понятого парня по имени ФИО26. Когда они приехал на место, дом ФИО22 уже был оцеплен. Он вместе с двумя понятыми и двумя сотрудниками полиции Свидетель №5 и Свидетель №8 подошел к дому и постучал в дверь. На стук вышел ФИО20 К.. Он представился ему, представил понятых, а также зачитал постановление о производстве обыска. Когда они вошли в дом, ФИО23 Т. увидев, что ФИО22 потянулся рукой к левому карману куртки, схватил его за руку и потребовал, чтобы тот встал на колени. После этого Свидетель №5 достал из левого кармана спортивной куртки ФИО22 предмет похожий на гранату, а под курткой с правой стороны обнаружил пакет с веществом похожим на марихуану. Все изъятое было упаковано и опечатано. После этого в доме был произведен обыск, однако ничего запретного обнаружено не было. По поводу изъятых предметов ФИО9 пояснил, что гранату, он получил от ФИО1, а коноплю сорвал на окраине своего села. После этого он отвез одного из понятых в центр 

<

адрес> ФИО4 для участия в мероприятиях в отношении ФИО2 и поехал в РОВФИО35 он произвел смывы с рук ФИО22, а также срезы его ногтей. При опросе в ОМВД ФИО22 и ФИО7 пояснили, что ФИО1 и ФИО32 Ш. в мае 2017 года сознали вооруженную группу, куда вошли и они. Кроме того, они вчетвером ездили к имаму мечети 

<

адрес> РД, что бы тот одобрил их выход на «джихад». 

Показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по ФИО29 

<

адрес>. Работая по уголовному делу по факту убийства участкового инспектора полиции ФИО36, было установлено, что преступление совершили ФИО1 и ФИО32 Ш.. Также была получена информация, что они создали незаконную вооруженную группу, в которую вошли А-вы ФИО76, в жилище которых может храниться оружие. Было принято решение о производстве обыска в их жилище. Непосредственно обыск с участием двух понятых проводили он, Свидетель №4 и Свидетель №8. Были и другие работники полиции, но они осуществляли оцепление. Дверь им открыл ФИО22. Свидетель №4 зачитал ему постановление. ФИО9 сказал, что ничего запрещенного у него нет. Когда они вошли в дом, ФИО22 стал нервничать и потянулся рукой в карман куртки. Он схватил его за руку и в кармане обнаружил гранату, а с правой стороны под курткой обнаружил черный сверток с наркотическим веществом. По поводу обнаруженных предметов ФИО20 К. пояснил, что гранату ему дал ФИО1 для применения против сотрудников полиции, а наркотическое вещество он сорвал у 

<

адрес> для личного потребления. Кроме того, в ОМВД в его присутствии ФИО22 рассказал, что по инициативе ФИО1, он, ФИО7, Джумагельды и Свидетель №1 ездили к имаму 

<

адрес>, чтобы спросить разрешение на «джихад». Имам дал им на это добро. Граната и наркотическое вещество при производстве личного досмотра оказались при нем потому, что он, узнав о розыске ФИО77 и Свидетель №1, взял, хранящие в доме гранату и наркотическое вещество, чтобы выбросить, но не успел. 

Показаниями свидетеля Свидетель №8 о том, что он работает старшим оперуполномоченным ОПЭ с/д в 

<

адрес> ЦПЭ МВД по РД. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> было совершено убийство участкового уполномоченного ФИО36. Сотрудниками ЦПЭ и ОМВД России по ФИО29 

<

адрес> стали проводиться мероприятия по установлению лиц, совершивших преступление. Было установлено, что преступление совершили ФИО79 ДД.ММ.ГГГГ стало известно, что ФИО32 Ш. и ФИО1 создали незаконное вооруженное формирование, куда вошли ФИО2 и ФИО9, которые приобрели у ФИО1 оружие, боеприпасы и взрывные устройства. На основании постановления следователя в доме ФИО20 К.М. был проведен обыск. Обыск, в присутствии двух понятых, проводили он, Свидетель №4 и ФИО23 Т.. Когда постучали в дверь дома, оттуда вышел ФИО9. Ему объявили постановление. ФИО22 сказал, что в доме ничего запрещенного нет. Войдя в дом, Свидетель №4 сказал ФИО9, что сначала произведет его личный досмотр. ФИО22 занервничал и засунул левую руку в карман. Свидетель №5 перехватил руку, поставил ФИО20 К. на колени, а в левом кармане куртки обнаружил и изъял гранату. После этого под курткой был обнаружен пакет, в котором находилось растительное вещество с запахом конопли. ФИО22 пояснил, что наркотическое вещество он собрал у реки Терек, а гранату получил от ФИО1. Когда услышал об убийстве участкового инспектора полиции, то понял, что убийство совершили ФИО19 и Свидетель №1, а также то, что работники полиции могут выйти на него и ФИО7, и решил избавиться от указанных предметов, но не успел. В ОМВД России по ФИО29 

<

адрес> ФИО20 К.М. в его присутствии рассказал, что в мае 2017 года ФИО1 и ФИО32 Ш. создали незаконное вооружённое формирование, в которое добровольно вошли он и ФИО7. Еще он говорил, что вместе с братом ФИО7, ФИО1 и Свидетель №1 езди к имаму мечети 

<

адрес> по имени Свидетель №10 для одобрения выхода на «джихид».

Показаниями свидетеля Свидетель №7 о том, что работает старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по ФИО29 

<

адрес>. Работая по уголовному делу по факту убийства участкового инспектора полиции ФИО36, в с

<

адрес> РД была получена информация, что ФИО20 И. имеет при себе незаконное оружие. ДД.ММ.ГГГГ вечером в с. Б.ФИО4 он в группе сотрудников полиции остановил автомашину «Мерседес», в которой находились ФИО7, его отец и мать. ФИО7 находился на заднем сидении. ФИО20 И. предложили выйти из а/машины, и на улице досмотрели его. Досмотр проводили прикомандированный работник по имени Свидетель №13, он и ФИО52. При досмотре в наружных карманах куртки ФИО7 были обнаружены и изъяты граната и наркотическое растительное вещество. ФИО20 И. пояснил, что гранату ему дал ФИО1, а марихуану он собрал за селом. В ОМВД России по ФИО29 

<

адрес> ФИО10 ФИО80 рассказал, что он вместе с братом ФИО22 вступили в незаконное вооруженное формирование, которое создали ФИО1 и ФИО32 Ш.. Он также рассказал, что вместе с ФИО1, Свидетель №1 и ФИО22 ездил к имаму мечети 

<

адрес>, для получения разрешения на джихад, которое было получено. 

Показаниями свидетеля Свидетель №13 о том, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России 

<

адрес>. С сентября 2017 года по март 2018 года находился в командировке в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в с. 

<

адрес> 

<

адрес> было совершено убийство участкового инспектора полиции. Весь оперативный состав ОМВД по ФИО29 

<

адрес>, в том числе и прикомандированные, занимались раскрытием преступления. В ходе проводимых мероприятий было установлено, что убийство совершили жители с. Б.ФИО4 по имени ФИО19 и Свидетель №1, которые на территории ФИО29 

<

адрес> создали незаконное вооруженное формирование. Также была получена информация о том, что в состав указанного НВФ вошли жители с. Б.ФИО3 и ФИО22, которые от ФИО19 получили гранаты. ДД.ММ.ГГГГ под вечер он вместе с сотрудниками полиции Свидетель №7, ФИО81 и другими сотрудниками полиции, обеспечивающими прикрытие, выехал в с. Б.ФИО4 для проверки полученной информации. Для участия в оперативных мероприятиях также были привлечены и двое понятых. В с. Б.ФИО4, когда уже стемнело, они остановили а/машину «Мерседес-Бенц», которая ехала со стороны 

<

адрес>. В ней находились ФИО10 ФИО82 который сидел на заднем сидении и его родители. Когда ФИО7 вышел, его поставили лицом к а/машине. ФИО24 и ФИО83 в целях безопасности держали его за руки. Он же стал проводить его личный досмотр. В ходе досмотра в кармане куртки ФИО7 он обнаружил пакет с наркотическим веществом растительного происхождения. ФИО2 сказал, что это конопля. В другом правом кармане куртки был обнаружен пакет с гранатой. По поводу обнаруженной гранаты ФИО7 пояснил, что ее ему дал ФИО19. После личного досмотра ФИО2, был произведен осмотр автомашины. Затем все поехали в ОМВД России по 

<

адрес>, где у ФИО7 были изъяты смывы с рук. В ОМВД ФИО7 рассказал, что ФИО19 и Свидетель №1 в мае 2017 года создали незаконное вооруженное формирование, куда вошли он, его брат и другие лица с 

<

адрес>. ФИО7 также рассказал о том, что он с ФИО22, Свидетель №1 и ФИО19 ездили в мечеть 

<

адрес>, где имам мечети одобрил их выход на «джихад».

Показаниями свидетеля Свидетель №12 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 18-ти часов он находился в 

<

адрес>. К нему подошел незнакомый мужчина, представился работником полиции по имени ФИО25, и попросил присутствовать в качестве понятого при проведении мероприятий по задержанию лица, незаконно хранящего оружие и боеприпасы. Он согласился, и они поехали в 

<

адрес>. Там они подъехали к дому, у которого находились работники полиции. Через некоторое время туда подъехал работник полиции, который назвался по имени Свидетель №4. Он привез второго понятого по имени ФИО26. Свидетель №4 объяснил им (понятым), что у него имеется постановление о проведении обыска в доме ФИО10 ФИО85 они будут при этом участвовать в качестве понятых. Когда постучали в дверь, из дома вышел парень, который назвался ФИО10 ФИО84. Когда ему зачитали постановление о производстве обыска, ФИО22 стал волноваться и говорить, что в доме ничего такого нет. В дом первым вошел ФИО20 К., затем вошли они (понятые), а затем работники полиции Свидетель №4, Свидетель №5 и ФИО25. Когда Свидетель №4 сказал ФИО22, что они сначала проведут его личный досмотр, тот стал засовывать руку в левый наружный карман спортивной куртки. Однако Свидетель №5 схватил его за руку, скрутил ее за спину и поставил ФИО20 К. на колени. В ходе проверки левого кармана, из него была изъята граната «Ф-1». На вопрос, откуда у него граната, ФИО22 ответил, что ее ему дал ФИО86). В ходе дальнейшего досмотра под курткой был обнаружен пакет с измельченной коноплей. ФИО20 К. пояснил, что это «анаша», что он ее собрал за с. Б.ФИО4 у 

<

адрес>. Когда работники полиции спросили у ФИО22, где находятся ФИО19 и Свидетель №1, он ответил, что после убийства участкового инспектора они собирались уйти в лес, а куда именно не знает. После этого был произведен обыск в доме. По окончанию обыска понятой по имени ФИО26 поехал в центр села для участия в каком-то мероприятии в качестве понятого, а он с работниками полиции приехал в ОМВД России по ФИО29 

<

адрес>, где в его присутствии у ФИО9 были отобраны смывы с ладоней, полости рта, а также срезы ногтей. 

Показаниями свидетеля Свидетель №9 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, РД. Примерно в 19-м часу работник полиции, который представился как ФИО87, предложил ему быть понятым при задержании автомашины, в которой находится подозреваемый. Он дал согласие и пошел с ним. На месте предполагаемой остановки автомашины ему представили второго понятого по имени ФИО26. Через некоторое время появилась автомашина марки «Мерседес». Когда ее остановили, в ней находились взрослые мужчина и женщина, а также парень, который представился как ФИО7, он сидел на заднем сидении. Мужчине и ФИО7 предложили выйти из автомашины. Когда ФИО7 вышел, его поставили лицом к машине, его руки держали работники полиции по имени ФИО88 ФИО24. Работник полиции по имени Свидетель №13 произвел его досмотр. При досмотре в левом кармане куртки был обнаружен пакет, в котором находилось измельченное растительное вещество. ФИО7 сказал, что это конопля. В правом кармане куртки был обнаружен пакет, в котором находилась граната Ф-1. На вопрос работника полиции, откуда у него граната, ФИО2 ответил, что ее ему дал ФИО89 Обнаруженные предметы были изъяты и опечатаны. Затем была досмотрена автомашины «Мерседес». После этого он и второй понятой проехали в ОМВД РФ по ФИО29 

<

адрес>, где в их присутствии, у ФИО7 с поверхностей рук и полости рта были произведены смывы, а также срезы ногтей и кармана куртки. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №11., который будучи допрошенным на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на автомобильном мойке, расположенной в городе Кизляре, недалеко от зала торжеств «Версаль». Примерно в 17 часов 20 минут к нему подошел незнакомый парень, представился сотрудником отдела уголовного розыска ОМВД России по ФИО29 

<

адрес> Свидетель №4, и предложил поучаствовать в качестве понятого в оперативных мероприятиях в 

<

адрес> ФИО4 

<

адрес>. Он согласился и вместе с Свидетель №4 поехал в 

<

адрес> ФИО4. Там он вместе с понятым по имени ФИО27, присутствовал при личном досмотре ФИО22 и обыске в его доме. В ходе личного досмотра у ФИО22 обнаружили и изъяли гранату и наркотическое средство. После этого, он с Свидетель №4 поехал в центр села, для участия в качестве понятого при личном досмотре парня по имени ФИО7. Находящийся там работник полиции по имени ФИО90 представил ему ранее неизвестного гражданина по имени Свидетель №9, сказал, что это второй понятой. Он также разъяснил, что по имеющейся у них информации у жителя данного села ФИО7 при себе имеется незаконно хранящиеся предметы, и что тот должен приехать в село. Примерно через 5-10 минут со стороны 

<

адрес> в село заехала автомашина «Мерседес-Бенц» черного цвета. За рулем автомобиля находился взрослый мужчина, спереди на пассажирском сиденье находилась женщина. Остановив данную автомашину, сотрудники полиции потребовали, чтобы водитель и парень, сидевший на заднем сидении, вышли с поднятыми руками. Парень представился как ФИО7. Когда ему объявили, что будет произведен его личный досмотр, он сказал: «Попался». ФИО7 поставили лицом к машине. Его правую руку на крыше автомашины удерживал сотрудник полиции по имени ФИО91 Другую руку, скрутив за спину, держал другой сотрудник по имени ФИО24. Третий сотрудник полиции по имени Свидетель №13 произвел досмотр ФИО7. При досмотре, в левом наружном кармане куртки был обнаружен пакет с измельченным веществом с резким запахом. ФИО7 сказал, что это высушенная конопля. В правом наружном кармане куртки, был обнаружен пакет зеленого цвета, в котором находилась граната «Ф-1». На вопрос, откуда данная граната, ФИО7 ответил, что ее ему дал ФИО19. Когда ФИО92 спросил, где находится ФИО19, тот сказал, что после убийства участкового ФИО19 с Свидетель №1 собирались уходить в лес. Обнаруженные предметы были изъяты и опечатаны. После личного досмотра ФИО7, был произведен досмотр автомашины «Мерседес - Бенц». По окончанию указанных действий, он со вторым понятым поехали в ОМВД России по ФИО29 

<

адрес>, где участвовали в качестве понятых при изъятии у ФИО7 смывов с ладоней, полости рта, а также срезов ногтей и одежды. ФИО7 в его присутствии рассказывал ФИО93 и другим работникам полиции, что коноплю он сорвал вблизи реки «Терек» за селом 

<

адрес> для личного употребления. Когда его спросили, почему он вез гранату и наркотическое вещество, да еще при родителях. Он ответил, что когда узнал, что убили участкового инспектора ФИО94 то понял, что это сделали ФИО19 и Свидетель №1 и, что могут узнать и о нем, решил избавиться от гранаты и наркотика, но не успел этого сделать. ФИО7 также говорил, что Свидетель №1 и ФИО19 создали незаконное вооруженное формирование для выхода на «джихад», а тот с братом ФИО22 вошли в данную группу. Он также с другим понятым по имени ФИО27 участвовал при изъятии смывов и срезов у ФИО22 / том 1, л.д. 120-125 /. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №11 показал, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он находился в 

<

адрес> на мойке. К нему подошел работник полиции и попросил поучаствовать в оперативных действиях в качестве понятого. Он согласился, и они приехали к дому в с. Б.ФИО4. Через некоторое время его и другого понятого пригласили в дом. В доме примерно в полутора метрах от входной двери на коленях стоял парень (ФИО8), а рядом с ним два работника полиции. Ему объявили, что будет произведен его личный досмотр и обыск в доме. Когда его спросили, есть ли при нем или доме что-либо запрещенное к обороту. Он ответил, что ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра у ФИО9 из-под куртки были изъяты граната и пакет с наркотическим веществом. По поводу изъятых предметов тот пояснил, что это не его. При обыске в доме ничего запрещенного обнаружено не было. После этого его отвезли в центр села, где уже была остановлена а/машина с тремя лицами. Один из задержанных молодой парень (ФИО10 ФИО95 стоял у машины. Ему и другому понятому объяснили, что они будут участвовать в качестве понятых при досмотре ФИО7. Когда же задержанного спросили, есть ли при нем что-либо запрещенное к обороту, тот ответил, что ничего запрещенного при нем нет. При проведении досмотра у ФИО7 обнаружили и изъяли гранату и наркотическое вещество. После этого уже в ОМВД он присутствовал в качестве понятого, при изъятии у задержанных смывов и срезов. Протокол его допроса на предварительном следствии подписан им. Он его читал, но поверхностно, поэтому не подтверждает свои показания о том, что ФИО7 говорил, откуда у него наркотическое вещество и граната. Он не помнит, чтобы ФИО22 и ФИО7 говорили, что изъятые у них предметы им подкинули. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД РФ по 

<

адрес> ходе расследования уголовного дела по факту убийства участкового инспектора полиции ФИО36 в с. ФИО4 

<

адрес> РД стало известно, что преступление совершили ФИО1 и ФИО32 Ш.. По подозрению в соучастии в данном преступлении в ОМВД были доставлены ФИО10 ФИО96 и ФИО10 ФИО97 С их слов стало известно, что ФИО1 и ФИО32 Ш. создали незаконное вооруженное формирование, куда вошли и они. Для получения разрешения на «джихад» они ездили к имаму мечети 

<

адрес>, РД по имени Свидетель №10, который дал им «добро» на «джихад». После этого он с другим сотрудником ОУР ОМВД выехал в 

<

адрес>, где произвел обыск в жилище Свидетель №10. В ходе обыска были обнаружены пистолет, переделанный под ПМ, и патроны к нему. Свидетель №10 И. пояснил, что пистолет и патроны он приобрел у лидера Хасавюртовской ДТГ по имени ФИО98, для ФИО1, Свидетель №1 и братьев А-вых, которые создали на территории ФИО29 

<

адрес> НВФ. При допросе Свидетель №10 в ОМВД по ФИО29 

<

адрес>, он показал, что к нему приезжали ФИО1, ФИО32 Ш. и А-вы, чтобы он как имам дал им «добро» на «джихад», что он и сделал. Еще он показал, что в своем недостроенном доме хранит гранату и патроны. На следующий день граната и патроны были изъяты в месте, указанном Свидетель №10.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД РФ по ФИО29 

<

адрес>. При опросе в помещении ОМВД РФ по ФИО29 

<

адрес> Свидетель №10 И. пояснил, что он является имамом мечети 

<

адрес> РД. К нему, как имаму мечети для получения разрешения на «джихад» приезжали ФИО1, ФИО32 Ш., ФИО7 и ФИО22. Свидетель №10 также пояснил, что хранит гранату и патроны и нарисовал схему. Он с двумя работниками полиции и понятыми выехал в 

<

адрес>, где в недостроенном доме изъял 16 патронов калибра 9 мм. и гранату. Свидетель №10 ФИО99 пояснил, что гранату и патроны получил от некоего Валида, чтобы передать их ФИО1. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6, который будучи ДД.ММ.ГГГГ допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого показал, что летом 2017 года по приглашению Свидетель №1, которого знал раннее, приехал на поле с бахчевыми культурами, расположенное у с. 

<

адрес>, которое принадлежало ФИО10. На поле, кроме Свидетель №1 находились А-вы ФИО100, а также ФИО1, с которыми он там же познакомился. ФИО32 Ш. стал интересоваться знаком ли он и с имамом мечети 

<

адрес> Свидетель №10, который исповедует религиозное течение «Джамаат». Он ответил, что знаком. Через некоторое время, в конце июля или в начале августа 2017 года ему позвонил Свидетель №1 и сказал, что он вместе с ФИО19, ФИО7 и ФИО22 собираются приехать к нему, чтобы вместе поехать к имаму Свидетель №10. Когда они приехали в 

<

адрес>, он вышел на дорогу, и они вместе поехали в мечеть 

<

адрес>, где все помолились, так как был пятничный «рузман». Когда прихожане разошлись они прошли в кабинет имама, где он всех познакомил с Свидетель №10. Ребята стали разговаривать с Свидетель №10 о «джихаде», просили у него благословения на «джихад». Свидетель №10 дал им разрешение на «джихад». После этого все приехали к нему в гости, а затем ребята уехали / том 2, л.д. 102-107 /.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО101 показал, что в 2017 году, точную дату не помнит, ему позвонил знакомый Свидетель №1 и сказал, что они едут в мечеть 

<

адрес>, и спросил, поедет ли он с ними? Он согласился. Через некоторое время в 

<

адрес> за ним на одной автомашине приехали ФИО102 братья ФИО20 и парень ногайской внешности. Впятером они поехали в мечеть 

<

адрес>, где все вместе совершили пятничный намаз. По просьбе Свидетель №1 он познакомил его с имамом мечети Свидетель №10, после чего вышел из мечети. ФИО103 А-вы и незнакомый парень остались в мечети.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №10, который будучи ДД.ММ.ГГГГ допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого показал, что в 2016 году он был избран имамом мечети 

<

адрес>, РД. В конце июня 2017 года в мечеть 

<

адрес> на пятничную молитву житель 

<

адрес> по имени ФИО23 пришел с четырьмя незнакомыми парнями. После молитвы ФИО23 познакомил его с ними. Ими оказались ФИО1, Свидетель №1, ФИО8 и ФИО7. Он налил всем чай, и они стали общаться. Свидетель №1 начал разговор про «джихад», а Джумагельды спросил, имеются ли основания для выхода на «джихад» в Дагестане. Он ответил, что как в Дагестане так и в России в целом идет притеснение мусульман правоохранительными органами, поэтому необходимо против них вести борьбу. ФИО19 рассказал, что он вместе с Свидетель №1 создал вооруженную группу для нападения на сотрудников полиции, куда также вошли ФИО7 и ФИО22. После этого, ФИО19 спросил у него как у имама, можно ли им выйти на «джихад», на что он ответил, что можно, тем самым одобрил их решение о выходе на «джихад». Он также сказал всем присутствующим, что вступление в таковую группу должно быть добровольным. Все ответили, что они сами выбрали этот путь, и никто не принудил их к этому / т. 5, л.д. 217 – 221 /. 

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №10, данными им в предварительном следствии при допросе ДД.ММ.ГГГГ в качестве свидетеля / т. 3 л.д. 28-32 /.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №10, который будучи ДД.ММ.ГГГГ допрошенным на предварительном следствии в качестве обвиняемого показал, что свои показания, данные при допросе в качестве подозреваемого, полностью подтверждает. Действительно, он одобрил выход на «джихад» ФИО19, Свидетель №1, ФИО7 и ФИО22 / том 6, л.д. 1-5 /. 

Допрошенный в судебном заседании Свидетель №10 И.А. показал, что ФИО2 и ФИО9 не знал, впервые их увидел в СИЗО 

<

адрес> при их совместном этапировании. Показания данные им на предварительном следствии не подтверждает, так как их не давал, а протоколы допросов подписал не читая. С свидетелем Свидетель №6 он знаком. Почему тот в суде показал, что знакомил его с ФИО1, Свидетель №1, ФИО20 И. и ФИО20 К. не знает, возможно, работники полиции заставили его дать такие показания. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, который будучи допрошенным на предварительном следствии 25.12.17 года показал, что в 2014 году он и ФИО1 были осуждены Кизлярским районным судом по ч. 2 ст. 133 УК РФ к 2 годам лишения свободы. Наказание отбывали в ИК-5 УФСИН России по КБР. Во время отбывания наказания в 2015 году у них возникла идея ведения «джихада» и присоединения к действующим группам «МТО», на территории Сирии. В 2015 году за два месяца до освобождения ФИО19 перевели в ИК-2 УФСИН России по РД, расположенную в 

<

адрес>, РД. После освобождения ДД.ММ.ГГГГ он вернулся домой в 

<

адрес>. Там он часто общался с ФИО1, так как они были близкими друзьями с детства. В ходе общения они обсуждали вопросы ведения «джихада», имели желание выехать в Сирию, с целью вступления в ряды «ИГИЛ», но данное желание выполнить не могли, так как не имели связей и возможностей для выезда в Сирию. Весной 2017 года они с ФИО19 создали вооруженное формирования, не предусмотренное федеральным законом, с целью совершать посягательств на жизнь сотрудников правоохранительных органов. Путем произношения слов на арабском языке дали клятву ФИО5. В НВФ им нужны были люди, оружие, боеприпасы, взрывные устройства и т.д., а также денежные средства для обеспечения группы всеми необходимыми материально-техническими средствами. Они стали изыскивать возможность добыть оружие, денежные средства, привлечения жителей ФИО29 

<

адрес> в группу. С этой целью он и ФИО1 начал вести работу среди своих знакомых и односельчан, которых считали надежными. В 

<

адрес>, у них были хорошо знакомые ФИО10 ФИО104 и ФИО10 ФИО105 Они дали им понять, что встали на истинный путь. В последующей встрече, ФИО19 прямо сказал ФИО22 и ФИО7, что они создают группу для ведения «джихада», что лидером данной группы избрали ФИО1. В 2016 году он познакомился с жителем 

<

адрес> Свидетель №6. Со слов ФИО23 ему стало известно, что в 

<

адрес> у того есть знакомый имам по имени Свидетель №10, который разбирается в ФИО7.

Примерно в августе 2017 года ФИО19 на природе отмечал рождение ребенка. На мероприятии присутствовали ФИО7, ФИО22, ФИО23, ФИО106. В ходе празднования он, ФИО1, ФИО7, ФИО22, ФИО107 отошли в сторону и стали разговаривать по поводу созданного ими НВФ. ФИО19 всем сообщил, что он избран лидером группы. ФИО7 и ФИО22 дали обещание войти в группу, однако сказали, что в лес уходить не будут. ФИО1 сказал, что их задача приобретать для группы все необходимое и перевозить. ФИО7 и ФИО22 без какого-либо принуждения дали согласие на выполнение указанных обязанностей. После этого ФИО19 сказал, что для выхода на «джихад» нужно одобрение лица, разбирающегося в ФИО7. 

Примерно в августе 2017 года он, ФИО1, ФИО7 и ФИО22 на автомашине «Приора», принадлежащей ФИО7, поехали в 

<

адрес>. ФИО19 сказал ФИО7 и ФИО22, что они едут к имаму мечети 

<

адрес> для одобрения «джихада». В 

<

адрес>, их ждал ФИО23, который показал дорогу к имаму Свидетель №10. В мечети 

<

адрес>, они помолились и после зашли в кабинет имама, которого ФИО23 им представил как Свидетель №10. После этого ФИО23 вышел на улицу. ФИО19 стал обсуждать с Свидетель №10 вопросы ведения «джихада» в Дагестане в составе незаконного вооруженного формирования, сказал, что ими создана группа для ведения борьбы против сотрудников правоохранительных органов. Свидетель №10 сказал им, чтобы присягнули «халифу» ИГИЛ ФИО108 ФИО5, и что все мусульмане должны так поступить. Он также отметил, что «халиф» объявил «джихад» везде, в т.ч. в 

<

адрес>, поэтому они должны вести войну против неверных. ФИО1 попросил Свидетель №10, как имама мечети, дать им одобрение для выхода на «джихад». Свидетель №10 ответил, что одобряет выбранный ими путь / том 8, л.д. 42-49 /.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в мае 2017 года после создания НВФ, ФИО19 сказал ему, что у него есть человек, который привезет боевые гранаты. Через некоторое время в 

<

адрес> ФИО4, когда они, а также ФИО7 и ФИО22 находились у турников, ФИО19 вынул из кармана две гранаты и отдал одну ФИО7, другую ФИО22, сказав, чтобы оставили у себя на всякий случай. ФИО7 и ФИО22 взяли гранаты, сказав, что спрячут их / том 8, л.д. 134-136 /.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО32 Ш.А.. показал, что с братьями А-выми ФИО109 знаком с детства. С ФИО1 у него близкие отношения. Они вместе отбывали наказание в местах лишения свободы. Находясь в ИК, он и ФИО19 вели разговоры о создании НВФ, также планировали поехать в Сирию, чтобы воевать на стороне «Игил». После освобождения из мест лишения свободы, он и ФИО1 поняли, что уехать в Сирию невозможно, поэтому решили создать НВФ на территории ФИО29 

<

адрес>. В состав НВФ вошли ФИО1, он и Свидетель №10 Камал. По вопросам ведения «джихада» они смотрели видеообращения из Сирии. ФИО19, ФИО10 ФИО111, ФИО10 ФИО110 и он на автомашине ФИО7 ездили в мечеть 

<

адрес>, где с имамом мечети по имени Свидетель №10 разговаривали о легитимности государства «Игил», о проведении «джихада» по месту жительства. Из оружия, в созданном ими НВФ, были - двуствольное ружье и два охотничьих ножа. Разговоры об «Игил», о создании НВФ они вели в присутствии ФИО22 и ФИО7, однако последние не изъявили желание войти в незаконное вооруженное формирование. ФИО1 в его присутствии ФИО22 и ФИО7 гранаты не давал. Показания, данные на предварительном следствии в качестве свидетеля, он подписывал нечитая, так как находился под психологическим давлением. 

Протоколом личного досмотра ФИО2 и фото-таблицей к нему, согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в период с 19 часов 05 минут по 19 часов 30 минут при личном досмотре ФИО2, у него были обнаружены и изъяты из левого наружного кармана куртки - пакет с измельченным растительным веществом, а из правого наружного кармана куртки - граната Ф-1 и взрыватель УЗРГМ-2 / том 1, л.д. 6-7, 8-11 /.

Актом от ДД.ММ.ГГГГ об изъятии у ФИО2 смывов с пальцев и ладоней рук, полости рта, срезов ногтей и левого наружного кармана /том 1, л.д. 19 /. 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что изъятые у ФИО2 и представленные на экспертизу объекты, являются:

- ручной гранатой Ф-1 - боеприпасом, взрывным устройством осколочного действия, промышленного изготовления, снаряженным тротилом – взрывчатым веществом бризантного действия;

- взрывателем УЗРГМ-2, средством взрывания, предназначенным для инициирования взрыва ручных осколочных гранат типа Ф-1, РГД-5 и РГ-42. Взрыватель УЗРГМ относится к категории взрывных устройств, промышленного изготовления снаряжаемым инициирующим взрывчатым веществом. 

Граната Ф-1 в совокупности с взрывателем УЗРГМ-2, является окончательно снаряженным взрывным устройством промышленного изготовления, пригодным для производства взрыва / том 1, л.д. 99-105 /. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленное на исследование вещество растительного происхождения кустарного изготовления, обнаруженное и изъятое у ФИО2, является наркотическим средством кустарного изготовления – марихуаной (каннабисом). Постоянная масса марихуаны (каннабиса) составляет 118,88 грамма. 

На представленных для исследования ватных тампонах со смывами с рук, на срезах ногтей и на срезах левого кармана куртки, изъятых у ФИО2, выявлены микроколличественные следы наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала марихуаны (каннабиса) / том. 1, л.д. 109 – 113 /.

Вещественными доказательствами: гранатой Ф-1, взрывателем УЗРГМ-2, наркотическим средством марихуаной (каннабисом) весом 118,88 грамма, ватными тампонами со смывами с рук, срезами ногтей и левого кармана куртки, изъятыми у ФИО2 / том 1, л.д. 114-115, том 6, л.д. 211-212 /. 

Протоколом личного досмотра ФИО9 и фото-таблицей к нему, согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ в с

<

адрес> в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут при личном досмотре ФИО9, у него были обнаружены и изъяты из левого кармана спортивной куртки граната с взрывателем, а из-под куртки пакет с измельченным растительным веществом / том 1, л.д. 135-136, 137-139 /.

Актом от ДД.ММ.ГГГГ об изъятии у ФИО9 смывов с пальцев и ладоней рук, полости рта, срезов ногтей / том 1, л.д. 140 /. 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что изъятые у ФИО9 и представленные на экспертизу объекты, являются:

- ручной гранатой Ф-1 - боеприпасом, взрывным устройством осколочного действия, промышленного изготовления, снаряженным тротилом – взрывчатым веществом бризантного действия;

- взрывателем УЗРГМ, средством взрывания, предназначенным для инициирования взрыва ручных осколочных гранат типа Ф-1, РГД-5 и РГ-42. Взрыватель УЗРГМ относится к категории взрывных устройств, промышленного изготовления снаряжаемым инициирующим взрывчатым веществом. 

Граната Ф-1 в совокупности с взрывателем УЗРГМ, является окончательно снаряженным взрывным устройством промышленного изготовления, пригодным для производства взрыва / том1, л.д. 235-241 /. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленное на исследование вещество растительного происхождения кустарного изготовления, обнаруженное и изъятое у ФИО9, является наркотическим средством кустарного изготовления – марихуаной (каннабисом). Постоянная масса марихуаны (каннабиса) составляет 136,17 грамма. 

На представленных для исследования ватных тампонах со смывами с рук и на срезах ногтей, изъятых у ФИО9, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала марихуаны (каннабиса) / том 5, л.д. 15 – 19 /.

Вещественными доказательствами: гранатой Ф-1, взрывателем УЗРГМ, наркотическим средством марихуаной (каннабисом) весом 136,17 грамма, ватными тампонами со смывами с рук и срезами ногтей, изъятыми у ФИО9 / том 1, л.д. 242-243, том 5, л.д. 20-22 /. 

Постановлением о возбуждении уголовного дела, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 и Свидетель №1 возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 208 УК РФ – создание вооруженного формирования (объединения, отряда, дружины или иной группы), не предусмотренного федеральным законом, а равно руководство таким формированием или его финансирование / том 5, л.д. 157 - 159 /. 

Постановлением о прекращении уголовного преследования, из которого следует, что в отношении ФИО6 уголовное преследование по факту незаконного хранения и сбыта ФИО2 и ФИО9 взрывных устройств – гранат Ф-1 с взрывателем прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с его смертью / том 9, л.д. 57-61 /.

Постановлением о прекращении уголовного преследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого уголовное преследование в отношении ФИО6, подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 317, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 226, ч. 3 ст. 166, 317, 317, ч. 1 ст. 208, ч. 3 ст. 166 ч. 2 ст. 167, ч. 1 ст. 209 и ч. 3 ст. 222 УК РФ, прекращено по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с его смертью / том 12, л.д. 160-171 /. 

Свидетель Свидетель №14 показала, что является женой подсудимого ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ вечером она находилась в своем доме в с. Б.ФИО4. В этом же доме также проживает и семья подсудимого ФИО9, а также родители мужа. Помимо нее в доме были ФИО8, его жене и дети. Все находились в зале. ФИО22 лежал на диване, так как болел. Примерно около 22-х часов в дом ворвались семь работников полиции. Ее, жену ФИО22 и детей вывели в молельную комнату, а ФИО20 К.М. оставили в зале. Что происходило в зале, она не видела, лишь слышала, что ФИО22 кричал: «Не мое, не мое, что вы делаете». Племянник, которому 6-ть лет, смотрел в щель между дверью и полом за тем, что происходит в зале. Он сказал, что ФИО22 стоит на коленях, и его держат. Все это продолжалось, примерно час или полтора. В этот день родители и ФИО7 уезжали в гости. Когда родители вернулись, то сообщили, что ФИО2 задержали.

Свидетель ФИО112 показал, что является отцом подсудимых ФИО2 и ФИО9. ДД.ММ.ГГГГ около 16-ти часов он вместе с женой и сыном ФИО2 поехал в 

<

адрес>, их после свадьбы пригласили в гости к родителям невесты. ФИО22 остался дома, так как болел. После 22-х часов, когда они возвращались домой, в селе их остановили работники полиции. Его и ФИО7 вывели из автомашины и развели в разные стороны, жена оставалась сидеть в машине. Он слышал, как сын сказал: «Что вы делаете, это не мое», но что происходило, не видел. Через некоторое время в его присутствии произвели осмотр автомашины и сказали, что он может ехать. В это время он узнан, что ФИО7 задержали и повезли в полицию, так как при нем нашли наркотическое вещество и гранату. По его мнению, наркотическое вещество и гранату ФИО2 подкинули работники полиции, чтобы привязать его к экстремистской деятельности, а за счет наркотика усились его ответственность. По приезду домой он узнал, что сына ФИО22 также задержали. ФИО7 и ФИО22 проживают вместе с ним в одном доме. Они никогда не курили, тем-более не потребляли наркотические вещества. Оба сына состояли на профилактическом учете в ОМВД РФ по ФИО29 

<

адрес>, так как его зять оказался в Сирии. 

Свидетель Свидетель №18 показала, что подсудимых ФИО2 и ФИО9 знает, между ними имеются дальние родственные связи. ДД.ММ.ГГГГ она с мужем Свидетель №17 выдали замуж дочь. ДД.ММ.ГГГГ они пригласили к себе гостей, в числе которых со стороны жених, были ФИО7, его отец и мать. Они пришли приехали в 16-17-ть часов, а уехали в 23-м часу.

Свидетели Свидетель №17 и ФИО37 дали показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №18.

Оценив оглашенные показания обвиняемых ФИО2 и ФИО9, данные ими на предварительном следствии, и показания, данные ими в судебном заседании, суд признает достоверными их показания, данные в ходе предварительного расследования соответственно 2 и ДД.ММ.ГГГГ и 4 и ДД.ММ.ГГГГ, так как они подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №7, Свидетель №13, Свидетель №4, Свидетель №8, Свидетель №5 Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО38, Свидетель №9, Свидетель №12, Свидетель №1, Свидетель №6, Свидетель №10, протоколом личного досмотра ФИО2 и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом личного досмотра ФИО9 и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, вещественными доказательствами. 

При оценке оглашенных показаний свидетелей Свидетель №6, Свидетель №10, Свидетель №1, данных ими в ходе предварительного следствия, и показаний, данных ими в судебном заседании, суд принимает в качестве достоверных их показания, данные в ходе предварительного следствия, так как они согласуются между собой, с показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, а также с показаниями подсудимых ФИО2 и ФИО9.

Показания свидетелей Свидетель №18, Свидетель №17 и ФИО37 в части того, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с родителями уехал с их дома в 23-м часу суд признает не достоверными, так как из протокола личного досмотра ФИО2 следует, что он был досмотрен в с

<

адрес> в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 30 минут. Указанное, также подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №7, Свидетель №13, Свидетель №9 и Свидетель №11. 

По тем же основаниям суд считает недостоверными показания свидетеля ФИО11 о том, что досмотр ФИО2 в 

<

адрес> был произведен после 22-х часов. Не принимает суд и его показания о том, что по его мнению гранату и наркотическое вещество, обнаруженные у ФИО7, ему подкинули работники полиции, так как указанные доводы основаны на предположениях, какими-либо доказательствами не подтверждены. Кроме того, из показаний свидетелей Свидетель №9 и Свидетель №11 следует, что перед производством личного досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные к обороту предметы. Однако тот ответил, что таких предметов при нем нет. 

Критически суд оценивает и показания свидетеля Свидетель №14 в части времени личного досмотра ФИО9 – после 22 часов, отсутствия при этом понятых, и признает их неверными, по тем основаниям, что согласно протокола личного досмотра ФИО9 был досмотрен в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут. Данный факт подтвержден показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №8, Свидетель №5, Свидетель №11 и Свидетель №12. 

Доводы стороны защиты о том, что на досудебной стадии производства по делу в нарушение УПК РФ к подсудимым ФИО2 и ФИО9 не был допущен адвокат Асхабов А.А., приглашенный отцом подсудимых, тем самым было нарушено их право на защиту, а также то, что их признательные показания были получены путем применения к ним физического и психического насилия, являются несостоятельными. Из ч. 1 ст. 50 УПК РФ следует, что защитник приглашается подозреваемым, обвиняемым, его законным представителем, а также другими лицами по поручению или с согласия подозреваемого, обвиняемого. Как следует из заявлений ФИО2 (т. 1, л.д. 180) и ФИО9 (т. 1, л.д. 40) они своего согласия на услуги адвоката Асхабова А.А. не дали. Доказательства применения насилия к подсудимым суду не представлены.

Ходатайство стороны защиты о признании недопустимыми доказательствами протоколы допросов подсудимых ФИО2, ФИО9, свидетелей Свидетель №6, Свидетель №10 и Свидетель №1, оглашенные в судебном заседании, на том основании, что данные показания свидетели в судебном заседании не подтвердили, суд считает не подлежащим удовлетворению. Недопустимыми доказательствами, согласно ч. 1 ст. 75 УПК РФ, являются доказательства, полученные с нарушением требований настоящего Кодекса. В судебном заседании нарушения требований УПК РФ при допросе подсудимых и указанных свидетелей на предварительном следствии не установлены. 

Органом предварительного расследования действия ФИО2 по факту приобретения, хранения и ношения гранаты Ф-1 и взрывателя УЗРГМ-2 и действия ФИО9 по факту приобретения и хранения гранаты Ф-1 и взрывателя УЗРГМ-2 квалифицированы по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ. ФИО2 также вменен и признак – незаконная перевозка.

Согласно п. 4 Постановления Пленума ВС РФ от 12 марта 2002 года № 5 (в редакции от 03.12.2013 года) «О судебной практики по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», ручные гранаты, независимо от наличия или отсутствия у них средств для инициирования взрыва, относятся к категории боеприпасов, а не взрывных устройств.

Уголовная ответственность за незаконно приобретение, хранение и ношение боеприпасов предусмотрена ст. 222 УК РФ.

В соответствии с абз. 3 п. 11 указанного Постановления Пленума ВС РФ под незаконной перевозкой огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств, следует понимать их перемещение на любом виде транспорта, но не непосредственно при обвиняемом.

Принимая во внимание, что граната Ф-1 с взрывателем УЗРГМ-2 у ФИО2 была обнаружена и изъята из кармана находящейся на нем куртки, т.е. находилась непосредственно при подсудимом (обвиняемом), признак незаконная перевозка из объема его обвинения по ст. 222 УК РФ подлежит исключению.

Суд не принял во внимание отрицательные характеристики на ФИО2 и ФИО9, данные участковым уполномоченным отдела МВД России по ФИО29 

<

адрес> ФИО40, так как они противоречат другим материалам, характеризующих подсудимых: требованию о судимости, ответу ОМВД РД РФ по ФИО29 

<

адрес> об отсутствии учета лиц, приверженцев религиозного экстремистского течения, положительным характеристикам 

<

данные изъяты>», из которых следует, что на момент привлечения к уголовной ответственности ФИО2 и ФИО9 являлись несудимыми, на каких-либо учетах МВД не состояли, характеризовались положительно. 

Таким образом, оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО2 в участии в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом, в незаконном приобретении, хранении и ношении боеприпасов, в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, доказана, и его действия следует квалифицировать по ч. 2 ст. 208, ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Суд также считает, что и вина подсудимого ФИО9 в участи в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом, в незаконном приобретении, хранении и ношении боеприпасов, в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, доказана, и его действия следует квалифицировать по ч. 2 ст. 208, ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние назначенного наказание на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимыми ФИО2 и ФИО9 совершены умышленные преступления, отнесенные законом к категории особо тяжких, тяжких и средней тяжести преступлений, характеризуются они положительно, раннее не судимы.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 и ФИО9, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является наличие у виновных малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых, предусмотренным п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является – совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Оснований для изменения категории вменяемых ФИО2 и ФИО9 преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, нет.

Исключительные обстоятельства, дающие, в соответствии со ст. 64 УК РФ, основания для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, отсутствуют.

Исходя из характера, тяжести совершенных преступлений, личности виновных, целей наказания и его справедливости, суд считает, что исправление подсудимых возможно лишь при изоляции их от общества, так как иной вид наказание не будет отвечать целям наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 и ФИО9 надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно протоколов задержания ФИО2 и ФИО9 следует, что в порядке ст. 91-92 УПК РФ они были задержаны соответственно 1 и ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем, исследованные судом доказательства указывают на то, что фактически подсудимые были задержаны ДД.ММ.ГГГГ. При указанных обстоятельствах суд считает, что срок отбытия наказания ФИО2 и ФИО9 подлежит исчислению с ДД.ММ.ГГГГ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд в соответствии со ст. 82 УПК РФ считает, что вещественные доказательства: наркотическое средство весом 118,88 грамма, 5-ть конвертов со смывами с рук, полости рта, срезами ногтей и одежды ФИО2, наркотическое средство весом 136,17 грамма, 4-е конверта со смывами с рук, полости рта и срезами ногтей ФИО9 подлежат уничтожению; две гранату Ф-1 и два взрывателя УЗРГМ-2 оставлению в ОМВД России по Кизлярскому району для определения их судьбы в соответствии с ФЗ от 13.12.1996 г. № 150 ФЗ (ред. От 07.03.2018) «Об оружии».

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО10 ФИО113 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 208, ч. 1 ст. 222 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 208 УК РФ – 8 (восемь) лет лишения свободы с ограничением свободы на срок в 1 (один) год;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ – 3 (три) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию ФИО10 ФИО114 определить 9 (девять) лет лишения свободы с ограничением свободы на срок в 1 (один) год. Отбывание наказания в виде лишения свободы определить в исправительной колонии строгого режима.

ФИО10 ФИО115 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 208, ч. 1 ст. 222 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 208 УК РФ – 8 (восемь) лет лишения свободы с ограничением свободы на срок в 1 (один) год;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ – 3 (три) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию ФИО10 ФИО116 определить 9 (девять) лет лишения свободы с ограничением свободы на срок в 1 (один) год. Отбывание наказания в виде лишения свободы определить в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 и ФИО9 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, со дня их фактического задержания. 

На основании ст. 53 УК РФ возложить на ФИО2 и ФИО9 следующие ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства и не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не покидать место жительства в ночное время суток; один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации.

Меру пресечения – заключение под стражу в отношении ФИО2 и ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство весом 118,88 грамма 5-ть конвертов со смывами с рук, полости рта, срезами ногтей и одежды ФИО2, наркотическое средство весом 136,17 грамма, 4-е конверта со смывами с рук, полости рта и срезами ногтей ФИО9 уничтожить; 

- две гранаты Ф-1 и два взрывателя УЗРГМ-2 оставить в ОМВД России 

<

адрес>, который обязать определить их судьбу в соответствии с ФЗ от 13.12.1996 г. № 150 ФЗ (ред. От 07.03.2018) «Об оружии».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья Е.С. Микиров